
Amsterdam

Základní informace
Amsterdam je hlavní a nejlidnatější město Nizozemska s necelým milionem obyvatel.
Nachází se na západě Nizozemska v provincii Severní Holandsko. Se Severním
mořem je propojen vodními kanály, pro které je známý také pod názvem “Benátky
Severu”. Platí se zde eurem a průměrná cena za 1 litr benzínu je 1,6 eur (39,3 Kč)

Stát: Nizozemsko
Provincie: Severní Holandsko
Nadmořská výška: 0 m. n. m.
Souřadnice: 52°22’23” s. š., 4°53’35” v. d.
Odkaz na Mapy Google: https://maps.app.goo.gl/mW4zai6CxTj7oeDB8
Počet obyvatel: 921 402 (2022)
Měna: Euro

Mapa:

https://maps.app.goo.gl/mW4zai6CxTj7oeDB8


Počasí

Měsíce Průměrná
teplota

Průměrná
rychlost větru

Srážky za
měsíc

Leden
Přes den: 6 °C
V noci: 1 °C

28 km/h 59 mm

Únor
Přes den: 7 °C
V noci: 1 °C

27 km/h 48 mm

Březen
Přes den: 10 °C
V noci: 2 °C

24 km/h 49 mm

Duben
Přes den: 14 °C
V noci: 4 °C

19 km/h 39 mm

Květen
Přes den: 18 °C
V noci: 7 °C

19 km/h 51 mm

Červen
Přes den: 22 °C
V noci: 12 °C

18 km/h 57 mm

Červenec
Přes den: 22 °C
V noci: 12 °C

17 km/h 65 mm

Srpen
Přes den: 22 °C
V noci: 12 °C

17 km/h 58 mm

Září
Přes den: 27 °C
V noci: 10 °C

19 km/h 57 mm

Říjen
Přes den: 16 °C
V noci: 7 °C

22 km/h 58 mm

Listopad
Přes den: 10 °C
V noci: 4 °C

23 km/h 58 mm

Prosinec
Přes den: 7 °C
V noci: 2 °C

27 km/h 66 mm



Doprava
Amsterdam je možné projít pěšky nebo projet na kole. Auto, skútr nebo motorka je
taky možnost. Pokud ale potřebujete využít veřejnou dopravu, jsou k dispozici
autobusy, metro a v centru hlavně tramvaje a můžete se svézt i přívozem. Hlavní
společnost zajišťující MHD v Amsterdamu je GVB, která provozuje pravidelnou síť
15 tramvajových linek, 35 autobusových, 5 linek metra a 8 tras pro přívozy. Od 00:30
do 7:00 jezdí noční linky s vyššími tarify a upravenými trasami. Jako jízdenka se
používá speciální karta OV-chipkaart. Jízdenky jsou časově omezené a jejich
platnost se počítá od prvního pípnutí. Můžete si koupit krátkodobé jízdenky na 60
minut za 3,2 EUR, na 90 minut za 6,5 EUR a nebo 1 jízdu nočním autobusem za 4,5
EUR. Krátkodobé jízdenky se ale cenově vůbec nevyplatí. Tady jsou ceny za
jednodenní až týdenní jízdenky:

● 24 hodin - 8 EUR
● 48 hodin - 13,5 EUR
● 72 hodin - 19 EUR
● 96 hodin - 24,5 EUR
● 120 hodin - 29,5 EUR
● 168 hodin - 36,5 EUR

Také je možné stáhnou si aplikaci GVB travel app (GVP reis app), která je podobná
jako náš IDOS nebo Jízdní řády atd., ale ještě si tam můžete koupit jízdenku, takže
nepotřebujete kupovat papírovou (OV-chipkaart).
Tady jsou odkazy:
Google Play:
https://play.google.com/store/apps/details?id=nl.gvb.reizigersapp&pcampaignid=web
_share
App Store:
https://apps.apple.com/app/id1544439867

Historie
Amsterdam byl založen u ústí řeky Amstel do Severního moře. Vodní tok byl
přehrazen kvůli omezení rizika záplav. Jméno města v doslovném překladu znamená
“přehrada na řece Amstel”. Původně to byla malá rybářská vesnice z 12. století.
Později se ale stala významným světovým přístavem. Amsterdam zaznamenal
největší rozvoj během nizozemského zlatého věku v 17. století, v té době bylo
Nizozemsko hospodářskou velmocí. Postupně se Amsterdam stal centrem financí,
obchodu a produkce umění. Dále se rozrůstal v19. a 20. století. Amsterdam má
dlouhou tradici otevřenosti, liberalismu a tolerance.

Památky, atrakce a tipy
V Amsterdamu se nachází spousta zajímavých míst, památek a atrakcí, které byste
měli navštívit. Je zde spoustu muzeí s obrazy od slavných malířů jako třeba

https://play.google.com/store/apps/details?id=nl.gvb.reizigersapp&pcampaignid=web_share
https://play.google.com/store/apps/details?id=nl.gvb.reizigersapp&pcampaignid=web_share
https://apps.apple.com/app/id1544439867


Rembrandt a Van Gogh, ale i spousta dalších. Najdete je v Rijksmuseum, Van Gogh
Museum a Rembrandt House. Další zajímavé muzeum/dům je Dům Anny Frankové.
Asi nejzajímavější čtvrť je Red Light District (čtvrť červených luceren), hlavně v noci.
Dále je tu například Oude Kerk (Starý Kostel), Waag nebo Bazilika sv. Mikuláše.
Amsterdam je propletený jeho známými kanály (grachty), které tvoří vodní obrannou
linii Amsterdamu a můžete se jimi plavit na turistické lodi. Nachází se nad nimi
spousta krásných mostů. Zajímavý most, který sice není přímo nad kanálem, ale nad
řekou je Magere Brug se zvedací střední částí. Dále zde najdete klasický holandský
větrný mlýn De Gooyer, Homomonument nebo můžete zažít Heineken experience
(jak se vyrábí pivo Heineken). Amsterdam a obecně Nizozemsko je známé také kvůli
povolení marihuany, tu můžete najít třeba v “coffee shopech”.

Co ochutnat
Bitterballen - křupavé masové kuličky většinou s hořčicí
Dutch pancakes - vlastně existují dva druhy holandských palačinek: "normální"
palačinky - Pannenkoeken, které se ovšem liší receptem od českých - bývají ve
tvaru misky a tužší, a pak "mini" palačinky - Poffertjes, malé bochánky
palačinkového těsta často se sirupem, nutelou, moučkovým cukrem atd.
Stroopwafels - dvě spojené vafle plněné karamelovým sirupem
Stamppot - šťouchané brambory se zeleninou a většinou i klobásou
Tompouce - tvarohový dortík s původně růžovou polevou, ale dnes většinou
oranžovou (nizozemská národní barva), vlastně cheesecake s polevou…
Sýr - v Nizozemsku rozhodně jedna z nejčastějších a nejlepších potravin

Osobnosti
Určitě jste o většině z nich slyšeli. Například dva známí malíři - Rembrandt van Rijn
a Vincent van Gogh, oba se narodili v Amsterdamu a tvořili tam svá díla, která
najdete v místních výstavách a muzeích, které jsem už zmínil. Další velice známá
osobnost je Anna Franková - oběť holokaustu za druhé světové války a autorka
známého deníku. Za války se skrývala v tajné skrýši rodinných známých, ale před
koncem války je nacisté našli a poslali do koncentračního tábora, kde Anna zemřela
na tyfus. Jediný kdo z rodiny přežil koncentrační tábor byl její otec Otto, který se po
válce vrátil domů, našel Anny deník a později se ho rozhodl zpublikovat.

Legislativní odlišnosti
Nizozemsko je velice liberální země, pokud vůbec nejliberálnější. Proto nikoho
nepřekvapí, že už v roce 2001 zde bylo uzákoněno manželství stejnopohlavních
párů. Jsou tu také do určité míry zlegalizovány lehké drogy (marihuana a hašiš).
Můžete si je koupit v coffee shopech, které na to mají licenci. Nizozemsko patří do
Eurozóny, takže se tu platí eurem. Pak je tu lehce jiné soudnictví a tresty.


